A tradit corporis gubernacula, necnon accisa seditione in passionibus dat potestatem, atque ubi amicum corpori ardorem exstinxerit, facem divini amoris reluminat. Age igitur, et nos caelesti obsecuti tubae divina meditemur, ac per creaturam ad creaturæ Dominum ascendamus. Deus namque cum res creatas in morem scalæ adaptaverit, per eas sui amantibus ascensum ad se exstruxit.

τῇ κτίσει, δι' αὐτῆς πρὸς αὐτὸν τοῖς φιλοθεοῖς

2. Ecce nos ad ascensum manu ducit Moysis prophetae linguae infusa gratia. Ecquid loquitur? ecquid clamitat? *In principio creavit Deus caelum et terram*¹. Vides, inquit Moyses, caeli latitudinem, magnitudinem, pulchritudinem, quæ oculorum vim admirabilitate sua superant? hoc vel nutu Deus produxit imperioque continet; non fulcimentis inferne pervenientibus ad summas partes, neque superne vinculum ullum caeli vertici superinjectum sursum stare cogit: terræ vero pondus, cum interminata sint ejus spatia, ubi appensum est? Verum etsi subjectum fundamentum inveniris, originem ejus iterum quaeris, et postea alii, atque alii subjectus; donec scrutiniis profundo mens elocta exclamet: *Digitus Dei est hic*². Et profecto miraculum miraculo excipitur Caelum, et terra producebantur abyssum utero gestantia, cumque maria bajularent, stabant, nec ad casum gravitate ipsa devolvebantur; utique venter gravis mensium revolutione extumescens partionem appetentem proclamat: eodem prorsus modo appensum caelum tantam aquarum vim sine conversione sustinebat; manebat enim inconcussum, dum Creatoris nutu constrictum tenebatur. Etenim productio mundi corpore velut domicilio hactenus inornato, postea inducit ornamenta parem cum magnitudinis miraculo pulchritudinem machinatus. Nam uti **3** pictores dealbatum ante parietem colorum floribus arte conserunt: ita Creator ad ornatum mundi properans luce primum mundi parietes dealbat. Siquidem dixit Deus, inquit Moyses³: *Fiat lux*. Prima jam vox a Deo mittebatur, et lux nascebatur: audiebatur vox, et natura producebatur: simul creatura vocabatur, simul formabatur. Non ergo potuit, quodeunque collubitum erat, silentio facere; non res nutum secuta fuisset? Caelum profecto productum est, et terra cum aquis, cum vox anteverteret nulla. Lux vero cum producebatur, Deus voce præivit. Quæ tandem vox, et quæ causa vocis?

¹ Gen. 1, 1. ² Exod. viii, 19. ³ Gen. 1, 3.

CL. DAUSQUEM NOTÆ.

(3) *Ἀκτίνας γαυρωτῆρας δεικνύσι*. Radios illustriores si verii, nemo me falsi arguat. Sic non sine veritate Cicero, l. i *De natura deorum* locutus est: *Nam solis ardor illustrior est, quam ullus ignis: quiippe qui immenso mundo tam longe lateque colucent*. Et Plautus *ædes* alibi vocavit *illustriores*, quibus novæ erant injectæ fenestrae. Tunc enim *illustrior sol* (cui *illustre caput* Metamorphosi 40

huitur) cum spectabilior, cum nobis splendidior paret: vel sine sui luminis aucto.

(4) *Πρὸς τὸ θεῖον ἀκονᾶ*. *Ἀκονᾶ* quis non videt ad animi intelligentiæ acumen pertinere? quare præcesserit *θεογνωσία*, non putavi mihi τὸ θεῖον per res divinas, sed per *Numen* seu *Deum* ipsum vertendum esse.

Discamus et Scripturam, dum tacet, audire, et dum loquitur, erudiri. Quandoquidem recess creatæ angelorum myriades, quæ fierent, videbant; eum vero qui faceret, videre non valebant; nam quod in essentia divina supra contemplationem est, angelorum quoque oculis supervacuit: merito nunc loqui occupat, ut ejus quod sit, sensu et admiratione angelorum turbas moveat, quo imperium effectione rei comitatum conspicati, eoque perculti spectaculo ad cognitionem, et hymnum Creatoris convertantur. Equis hic? Dicit ipse Deus cum familiari suo athletea Jobo disserens: *Cum astra faciebam, laudabant me vocemagna omnes angeli mei*⁴. Namque spectaculi stupore correpti, ad singula quæ fiebant iteratis faustis acclamationibus Conditorem prosequebantur. Deinde intra aquas firmamentum distendit in gyrum, velut tabulatum picturæ peridoneum. Post etiam nudat aquis terræ dorsa, quibusdam velut in cellis maria concludens, dum imperio in abyssum utitur pro claustro, et arena quasi habena formidabili mare continet, terram liberam servans a pelagi eluvione: esto, ventorum impetu ad terram mare propellatur. Fertur illud quidem fluctibus alte elatum: ubi vero terminos attigerit, revertitur, refugitque, et Domini vocem littoribus inscriptam cum intuitum fuerit, curvatis fluctibus termini positorem adorat; cumque terram violente feriat, referitur, ac divini imperii memor refertur in fugam. Quare placide purpurascens adulatur vicinæ continenti, quasi mollibus ulnis terram complecti occupet, semper Domini præcepto cohibitum, **¶** et tantumnon singulis momentis audire ratum: *Congregentur aquæ in locum unum, et appareat arida*⁵. Et manet præcepti memor arena vincitum, nec præ victoris reverentia vincula violat, vocemque Prophetæ ratam facit: *Terminum posuisti, quem non transgredietur*⁶. Ad hæc astrorum in cælo insigit lumina, et firmamentum luminosis floribus conserit, eorum in gratiam et usum conducentibus, qui in terris agunt. Insuper mundi pavementum pratis beneflorentibus variavit. Animalium deinde genera de terra extrahens, matrem creaturarum et altricem constituit. Ad eum modum cum aridam mari coronasset, non usibus ineptum ostendit mare, ne quidem ge-

⁴ Job xxxviii, 7. ⁵ Gen. i, 9. ⁶ Psal. ciii 9.